
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
 
 
 

  
 
Consiglio Circoscrizionale                         
N. Doc.  94                            
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 18 OTTOBRE 2017 ALLE ORE 17.30 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente 
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
AMBROGIO Paola GUGLIELMOTTI Enrica SANTANGELO Enrico 

AVERNA Eleonora MARTINEZ Francesco SANTIANGELI Amalia 

BADINI CONFALONIERI Alfonso NICOLA Francesca STRANIERO Giovanni 

BALENA Davide PENSI Debora TAGLIAFERRI Federico 

BENEDETTI Paolo POGGIO Graziella VALLINI Walter 

CASOLATI Marzia PONTE Thomas  

CATANZARO Angelo RE Alberto  

GAMBA Serena SANNA Alessio  

 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 22  Consiglieri presenti. 
Risultano assenti i Consiglieri Castiglione, Gatto, Gritti. 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

 
ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: G7 - SOSTEGNO ALLE FORZE 
DELL'ORDINE E PRESA DI POSIZIONE CHIARA CONTRO VIOLENTI E FACINOROSI 

 



N. doc. 94 
 

TESTO COORDINATO APPROVATO NELLA SEDUTA DEL CONSIGL IO 
CIRCOSCRIZIONALE DEL 18 OTTOBRE 2017 

 
 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
Centro-Crocetta 

 
 

 
ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: G7 - SOSTEGNO ALLE FORZE 
DELL'ORDINE E PRESA DI POSIZIONE CHIARA CONTRO VIOL ENTI E 
FACINOROSI 

 
 

Premesso che:  
• Tra il 24 ed il 30 settembre si è tenuto a Venaria il G-7 del Lavoro, dell’Industria e 

dell’Innovazione. 
• Secondo gli intenti iniziali,  i lavori avrebbero dovuto svolgersi a Torino, salvo poi la 

decisione di spostare la sede del summit alla Reggia di Venaria, per il malcelato timore di 
non essere nelle condizioni di gestire l’ordine pubblico e garantire la sicurezza in città;  

• Si è assistito ad atti compiuti da gruppi di manifestanti che nulla avevano a che vedere col 
legittimo e democratico diritto di manifestare, detti atti hanno assunto più che altro i 
contorni della guerriglia urbana, con tanto di lanci di razzi, grossi petardi e fumogeni contro 
polizia e carabinieri;  

• Secondo quanto riportato dagli Organi di Informazione, uno dei leader del centro sociale 
Askatasuna è stato tratto in arresto per aver colpito un agente della Digos;  

• Il nostro territorio circoscrizionale è stato per più giorni “blindato” con agenti in tenuta 
antisommossa proprio per garantire l’ordine pubblico e proteggere i cittadini dalle violenze;  

• Disordini e scontri si sono verificati sia a Torino - tra via Po e l'Università di Palazzo Nuovo 
- che a Venaria e diversi agenti delle Forze dell’ordine sono rimasti feriti; 

Esprime 

·        Chiara e netta condanna contro la violenza utilizzata dagli antagonisti. 

·        Solidarietà agli Agenti feriti ed alle Forze dell’Ordine in generale. 

                                                              Impegna 

il Presidente della Circoscrizione 1, ad attivarsi con l'Amministrazione comunale al fine di 

sollecitare una presa di posizione chiara da parte del Sindaco Appendino e della Sua maggioranza 

rispetto alle violenze di cui sopra, soprattutto in ragione delle diverse esternazioni di alcuni 

esponenti del partito di maggioranza relativa che governano la nostra città, a cominciare dal 

Vicesindaco Montanari. 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 



Hanno riferito, oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Ambrogio, Ponte, Balena, Benedetti, Santangelo, 
Re. 
 
Il Consigliere Benedetti presenta un emendamento sostitutivo al 3° capoverso sostituire dalle parole “come 
prevedibile” alle parole “guerriglia urbana” con la seguente frase “si è assistito ad atti compiuti da gruppi di 
manifestanti che nulla avevano a che vedere col legittimo e democratico diritto di manifestare, detti atti 
hanno assunto più che altro i contorni della guerriglia urbana” 
 
 

IL  PRESIDENTE 
 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’emendamento mediante votazione elettronica. 

 

Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Gamba, Vallini. 
 
Non partecipa alla votazione, ai sensi del 2° comma dell’art. 27 del Vigente Regolamento del 
Consiglio Circoscrizionale, il Consigliere Re. 
 
 
PRESENTI:       N. 19 
ASTENUTI:        N. 1 (Santangelo) 
VOTANTI:       N. 18 
VOTI FAVOREVOLI: 
 
Esito: l’emendamento è approvato 

 N. 18 
 
 

 
 

IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’ordine del giorno, come sopra emendato, mediante votazione 
elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Gamba, Vallini, Poggio. 
 
Non partecipa alla votazione, ai sensi del 2° comma dell’art. 27 del Vigente Regolamento del 
Consiglio Circoscrizionale, il Consigliere Re. 
 
 
PRESENTI:       N. 18 
ASTENUTI:        N. 1 (Santangelo) 
VOTANTI:       N. 17 
VOTI FAVOREVOLI:  N. 17 

 
 

Per l’esito della votazione che precede  



 
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 
 

Di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: “G7 - SOSTEGNO ALLE FORZE DELL'ORDINE 
E PRESA DI POSIZIONE CHIARA CONTRO VIOLENTI E FACINOROSI”. 
 
 


